- Augustinus, *De Trinitate* = Aurelius Augustinus, *De Trinitate* (ed. W. J. Mountain / Fr. Glorie), 2 vols., Turnhout 1968 (CCSL 50–50A)
- Ioannes Damascenus, *De fide orthodoxa* = Saint John Damascene, *De fide orthodoxa. Versions of Burgundio and Cerbanus* (ed. E. M. Buytaert), St. Bonaventure (N.Y.) 1955 (Franciscan Institute Publications 8)
- Petrus Lombardus, *Sent.* = Magistri Petri Lombardi *Sententiae in IV libris distinctae* (ed. I. Brady), 3rd ed., Grottaferrata 1971–1981 (Spicilegium Bonaventurianum 4–5).
- Richardus de Sancto Victore, *De Trinitate* = Richard de Saint-Victor, *De Trinitate* (ed. J. Ribailier), Paris 1958 (Textes Philosophiques du Moyen Âge 6)

MATTHAEI DE AQUASPARTA *IN PRIMUM LIBRUM SENTENTIARUM,*  
DISTINCTIO 11, QUAESTIO 1

[1] “Hic dicendum est Spiritum”. Circa istam partem quaeruntur quattuor: primo, utrum Spiritus Sanctus procedat a Patre et Filio; secundo, utrum ab ipsis in quantum <sunt> unum; tertio, utrum in quantum unum in essentia vel alia unitate; quarto, utrum si non procederet a Filio, distingueretur ab eo.

<Opinio Graecorum quod Spiritus Sanctus non procedit a Filio>

[2] Quod autem Spiritus Sanctus a Patre tantum procedat, non a Filio, secundum opinionem Graecorum, ostenditur sic:

[3] \1/ Primo, per auctoritates: Scriptura Evangelica adeo perfecta est quod continet quicquid necessarium est ad salutem et quicquid est de fidei integritate. Sed nusquam invenitur in Scripturis Evangelicis Spiritum Sanctum procedere de Filio, sed solum a Patre, ut in Iohanne:<sup>1</sup> “Spiritus qui a Patre procedit”. Ergo et non procedit a Filio.

[4] \2/ Item, in symbolis apostolicis, ubi continetur tota fides catholica, habetur Spiritum Sanctum a Patre procedere. Non autem a Filio. Ergo a Filio non procedit.

[5] \3/ Item, in aliquibus\* conciliis<sup>2</sup> quae apud Graecos celebrata sunt, ita symbola sancita sunt ut nullus praesumat sub interdictione\* anathematis aliud asserere quam quod ibi continetur. Sed ibi non [49rb] continetur quod procedat a Filio. Ergo omnis qui asserit eum de Filio procedere est excommunicatus.

[6] \4/ Item,<sup>3</sup> Leo III symbolum patrum, quod fuit editum in Nicaeno concilio, scriptum in tabula argentea reposuit post altare Beati \Pauli/ pro<sup>4</sup> amore et cautela fidei orthodoxae, in fine cuius subiunctum est: “Qui aliud docuerit vel praedicaverit anathema sit”. Sed in illo symbolo ubi contineatur (!) processio Spiritus <Sancti>, solum de Patre commemoratur. Ergo etc.

[7] \5/ Item, quid movet Latinos hoc ponere, aut ratio, aut auctoritas, aut revelatio? Non ratio, quia ex sola ratione non debet quis praesumere aliquid asserere de divinis, ut dicit Dionysius et Hieronymus\*: “Nihil”, inquit,<sup>5</sup> “dicimus et damus\* dicendum vel cogitandum de summa trinitate nisi ea quae

<sup>1</sup> Jn 15,26.

<sup>2</sup> Cf. Petrus Lombardus, *Sententiae in IV Libris Distinctae*, Lib. I, dist. 11, c. 1, n. 3 (ed. I. Brady), t. 1, Grottaferrata 1971, p. 115 (ll. 9–15); Thomas de Aquino, *S.th.*, I, q. 36, art. 2, ad 2.

<sup>3</sup> Cf. Petrus Lombardus, *Sent.*, Lib. I, dist. 11, c. 1, n. 3 (cf. n. 2), p. 115 (ll.15–26).

<sup>4</sup> prae MS.

<sup>5</sup> Ps.-Dionysius, *De Divinis Nominibus*, c. 1, PG 3, col. 588A; cf. Thomas de Aquino, *S.th.*, I, q. 36, art. 2, ad 1.

sacra eloquia docuerunt". Et Hieronymus\*:<sup>6</sup> "Nihil creditur mihi quod non probarem per Vetus et Novum Testamentum". Non auctoritas, quia nulla est. Non revelatio, quia cum Deus velit "omnes homines salvos fieri",<sup>7</sup> aequae revelasset Graecis sicut Latinis.

[8] \6/ Item, qua auctoritate Latini addiderunt illud in symbolo, cum defuerit\* illud\* in concilio ad quod Graeci consueve<ve>runt vocari? Non videtur. Propterea non est sta<n>dum illi additioni.

[9] \7/ Item, per auctoritates Dionysii *De divinis nominibus*, \capitulo 2<sup>o</sup>:<sup>8</sup> "quomodo <ex> immateriali et impartibili bono concordialia bonitatis exalta<ta> sunt lumina, et ab eo, quae ab ipso et in se ipsis ad invicem coaeternae pullulationes remanserunt in recessibilitate". Sed duo lumina vel duae pullulationes sic procedunt quod neutrum ab alio. Ergo similiter hic. Item, idem:<sup>9</sup> "Filius et Spiritus Sanctus sunt quasi duo semina vel quasi flores et quasi lumina".

[10] \7, 8/ Item, Gregorius Theologus in sermone de Spiritu Sancto:<sup>10</sup> "Sicut radii solaris luminis ab ipso procedentes nec separantur nec ad invicem absconduntur, et usque ad nos luminis admittunt claritatem, eo modo Filius et Spiritus Sanctus geminus Patris radius usque ad nos miserunt lumen claritatis et Patri sunt coniuncti\*". Ergo uterque procedit a Patre ita quod neuter ab alio.

[11] \9/ Item, ex legenda Beati Andreae:<sup>11</sup> "a Patre procedens et in Filio requiescens", et dicitur quod haec fuit doctrina Beati Andreae. Non ergo procedit a Filio.

[12] \X/ Item, Damascenus 1<sup>o</sup> libro, capitulo X<sup>o</sup>:<sup>12</sup> "Credimus et in unum Spiritum <Sanctum> ex Patre procedentem et in Filio requiescentem". Item, ibidem\* capitulo VIII<sup>o</sup>\* in fine:<sup>13</sup> "Spiritum Sanctum ex Patre dicimus et Spiritum Patris nominamus, ex Filio vero Spiritum non dicimus, sed Spiritum Filii nominamus". Ecce expresse dicit Spiritum Sanctum procedere tantum a Patre.

[13] \11/ Item, probatur per rationes sic: Spiritus Sanctus dicitur procedere et per modum processionis emanare. Sed processio omnis motus est vel per modum motus. Motus autem omnis ab aliquo in aliquid. In divinis\* Spiritus

<sup>6</sup> *locus non invenimus.*

<sup>7</sup> 1 Tim. 2,4.

<sup>8</sup> Ps.-Dionysius Areopagita, *De mystica theologia*, c. 3, PG 3, col. 1033A.

<sup>9</sup> Ps.-Dionysius Areopagita, *De divinis nominibus*, c. 2, § 7, PG 3, col. 645B.

<sup>10</sup> Ps.-Gregorius Nyssenus, *Epistula XXVI ad Evagrium monachum*, PG 46, col. 1105C-D; cf. Bonaventura, *In I Sent.*, dist. 11, q. 1 (ed. Collegium S. Bonaventurae), in: *Opera omnia* I, Quarrachi 1883, p. 210.

<sup>11</sup> PG 2, col. 1217A; cf. Thomas de Aquino, *S.th.*, I, q. 36, art. 2, s.c.

<sup>12</sup> Iohannes Damascenus, *De fide orthodoxa*, I, c. 8, 12 (ed. E. M. Buytaert), St. Bonaventure (N.Y.) 1955 (Franciscan Institute Publications, Text series 8), pp. 38 sq. ad pp. 193 sq.; PG 94, col. 821B.

<sup>13</sup> *Ibid.*, I, c. 8, 18 p. 47 (ll. 327-329); PG 94, cols. 832B-833A; cf. Thomas de Aquino, *S.th.*, I, q. 36, art. 3, ad 3.

procedit a Patre. Ergo in aliquid. Non <aliud> est dare <nisi> in Filium. Ergo non procedit a Filio.

[14] \12/ Item, Spiritus Sanctus procedit per modum nexus vel copulae. Sed nexus simul est medium. Non ergo Spiritus Sanctus est medium Patris et Filii, <ni>si procedit ab uno, non altero.

[15] \13\*/ Item, Spiritus <Sanctus> procedit per modum Amoris vel voluntatis, Filius per modum Verbi vel cognitionis. Sed sicut vidimus in imagine, ipse Pater non dependet a Filio in actibus suis, quia cognitio sine voluntate et voluntas sine ratione. Ergo similiter in divinis poterit esse processus Amoris, non praesupposito processu cognitionis vel Verbi. Ergo Spiritus Sanctus procedit a Patre, non mediante Filio nec a Filio. [49va]

[16] \14/ Item, Filius et Spiritus Sanctus procedunt a Patre, secundum exempla sanctorum, sicut splendor et calor a luce. Sed a luce sic procedunt splendor et calor quod nec calor a splendore nec econverso. Ergo etc.

[17] \15/ Item, in Patre aequa est fecunditas naturae et voluntatis, ergo et causatio\* aequa. Ergo procedens per modum fecunditatis naturae et voluntatis pariter procedit. Sed \si Spiritus/ <Sanctus> procederet a Filio, non pariter procederent, quia intelligeretur ibi ordo. Ergo etc.

[18] \16/ Item, Pater aut est potens per se producere Spiritum Sanctum aut non. <Si> sic, ergo per se producit, et Filius superfluit. Si non, ergo [ergo] est impotens, quod nephas\* est dicere.

\Contra/

[19] \1/ Contra arguatur eadem via. Et primo per auctoritates et postmodum per rationes. Iohannis 14<sup>o</sup>.<sup>14</sup> “Paraclitus autem Spiritus Sanctus, quem mittit Pater in nomine meo”. Sed non potest mitti in nomine Filii <nisi> propter nominis identitatem. Ergo idem in nomine quod in virtute.

[20] \2/ Item, Iohannes:<sup>15</sup> “Cum venerit” Spiritus Sanctus, “quem ego mittam vobis a Patre”. Sed ab eo procedit a quo mittitur. Ergo etc.

[21] \3/ Item, in eodem:<sup>16</sup> “Non enim loquitur a semet ipso, <sed> quaecumque audiet loquetur”. Suum autem audire est suum esse. Ergo, a quo audit, ab ipso est. Sed audit a Filio. Ergo est a Filio.

[22] \4/ Item, ibidem:<sup>17</sup> “Ille me clarificabit quia de meo accipiet, et annuntiabit vobis”. Sed suum accipere est suum esse, cum non possit accipere aliquid obiter. Ergo etc.

<sup>14</sup> Jn 14,26.

<sup>15</sup> Jn 15,26.

<sup>16</sup> Jn 16,13; cf. Anselmus, *De processione Spiritus Sancti*, c. 6 (ed. F. S. Schmitt), in: S. Anselmi *Opera omnia*, vol. 2, Rome 1940 [Reprinted in Stuttgart-Bad Cannstatt 1968], p. 197 (ll. 2–12).

<sup>17</sup> Jn 16,14; cf. Anselmus, *De processione Spiritus Sancti*, c. 6 (cf. n. 16), p. 197 (ll. 12–25).

[23] \5/ Item, super illud Chrysostomus:<sup>18</sup> “De meo accipiet: ‘de mea cognitione”. Sed a quo habet cognitionem, habet esse. Ergo etc.

[24] \6/ Item, Marci 5<sup>o</sup>:<sup>19</sup> “Sensi virtutem de me exisse”. Super quo Augustinus:<sup>20</sup> “Nomine virtutis Spiritus Sanctus intelligitur”. Ergo etc.

[25] \7/ Item, per auctoritates Graecorum doctorum, quas Magister adducit in littera, et sunt valde expressae, et specialiter per auctoritatem Athanasii in symbolo super fidem catholicam,<sup>21</sup> “Spiritus <Sanctus> a Patre et Filio, non factus nec genitus, sed procedens”.

[26] \8/ Item, Augustinus super Genesim X<sup>o</sup>, capitulo 3<sup>o</sup>:<sup>22</sup> “Flatus ille ex corpore Domini cum sufflavit: ‘Accipite Spiritum Sanctum’,<sup>23</sup> Spiritus Sanctus substantia <non> erat, sed significatum est sic ab eo procedere Spiritum Sanctum, quemadmodum ille flatus a corpore eius processit”. Item\*, idem 4<sup>o</sup> *De Trinitate*, capitulo 20<sup>o</sup>:<sup>24</sup> “Neque possumus dicere quod Spiritus <Sanctus> a Filio non procedat. Neque enim frustra idem Spiritus et ‘Patris et Filii Spiritus’ dicitur. Nec video quid aliud significare voluerit cum ‘sufflans ait: Accipite Spiritum Sanctum’. Neque enim flatus ille corporeus substantia fuit Spiritus Sancti, sed demonstravit per congruam significationem non tantum ‘a Patre’, sed <et> ‘a Filio’ procedere Spiritum Sanctum”.

[27] \9/ Item, servit argumentum Richardi, *De Trinitate*, libro 5<sup>o</sup>, capitulo 8<sup>o</sup>:<sup>25</sup> Certum est, sicut supra probavit, personam dignitatem oportuisse habere summe condignam. Sicut ergo persona digna omnipotens, ita et condigna oportet esse omnipotens,<sup>26</sup> aliter condigna non esset, ut\* aequa<m>, immo ea<n>dem potentiam haberet. Omnipotentia autem nisi una esse non potest. Igitur quicquid procedit a Patre omnipotente, oportet quod aequae procedat <ab> aequae potente. Siquidem haec persona procedit a Patre, et haec potentia, oportet quod pariter procedat a Filio qui aequae potens est.

[28] \X/ Item, servit argumentum Anselmi, *De processione Spiritus Sancti*:<sup>27</sup> secundum Graecos et Latinos divina natura est summe simplex, ac per hoc quicquid est una\* persona, est quaelibet alia, et quicquid dicitur de una,

<sup>18</sup> Iohannes Chrysostomus, *Comm. in Johannem*, PG 59, col. 423 (ll. 2–3); cf. Jn 16,14.

<sup>19</sup> Lk 8,46; cf. Mk 5,30.

<sup>20</sup> Augustinus, *In Joannis Evangelium*, Tr. XCIX, 7 (ad Jn 16,13), PL 35, col. 1889. Cf. Alcuinus, *De processione Spiritus Sancti*, PL 101, col. 79D; Anselmus Havelbergensis, *Dialogi*, I, c. 17, PL 188, col. 1188B.

<sup>21</sup> *Enchiridion Symbolorum* (edd. H. Denzinger / A. Schönmetzer), n<sup>o</sup> 75, Barcelona-Fribourg-Rome <sup>33</sup>1965, p. 42; cf. Petrus Lombardus, *Sent.*, Lib. I, dist. 11, c. 2, n. 2 (cf. n. 2), p. 117 (ll. 3 sqq.) et Thomas de Aquino, *S.th.*, I, q. 36, art. 2, s.c.

<sup>22</sup> Augustinus, *De Genesi ad litteram*, X, 5, PL 34, col. 412.

<sup>23</sup> Jn 20,22.

<sup>24</sup> Augustinus, *De Trinitate*, IV, 20, 29 (ed. W. J. Mountain / F. Glorie), Turnhout 1968 (CCSL 50), pp. 199 sq. (ll. 102–110); PL 42, col. 908.

<sup>25</sup> Cf. Richardus de Sancto Victore, *De Trinitate*, V, 8 (ed. J. Ribaillier), Paris 1958 (*Textes Philosophiques du Moyen Âge* 6), p. 204 (ll.8–18); PL 196, col. 954C–D.

<sup>26</sup> omnipotens] omnipotentem MS.

<sup>27</sup> Cf. Anselmus, *De processione Spiritus Sancti*, c. 1 (cf. n. 16), pp. 180 (l. 19)–185 (l. 28).

dicitur de alia, nisi ubi obviat oppositio relationis. Si igitur Pater producit Spiritum Sanctum, adhuc\* non obviat relatio si a Filio procedit. Ergo necessario a Filio procedit si a Patre procedit. [49vb]

[29] \11/ Item, illa est vera: 'Deus \de Deo/'. Si igitur Pater est Deus, Filius Deus, Spiritus Sanctus Deus, igitur oportet quod et Pater et Filius et Spiritus Sanctus sint Deus de Deo [ni]si obviat relatio. Sed Pater de Deo esse non potest. Reli<n>quitur quod Filius et Spiritus <Sanctus>. Ergo vel Filius est a Spiritu Sancto vel Spiritus Sanctus a Filio. Sed secundum Graecos et Latinos Filius non est a Spiritu Sancto. Ergo Spiritus <Sanctus> a Filio.

[30] \12/ Item, Spiritus Sanctus est de Patre. Aut igitur inquantum Pater aut inquantum Deus. Non inquantum Pater, quia sic Spiritus Sanctus esset Filius. Ergo inquantum Deus. Sed Filius est idem Deus cum Patre. Ergo ab eo est Spiritus Sanctus sicut a Patre.

[31] \13/ Item, si Spiritus <Sanctus> procedit a Patre, aut inquantum idem cum Filio aut inquantum relatus ad Filium. Si inquantum communis cum Filio, sequitur quod a Filio procedit similiter. Si vero inquantum ad Filium refertur, hoc non potest intelligi\*, quia relatio non producit, nec ex relatione aliquid producit. Et praeterea si inquantum ad Filium refertur, ideo illo modo non possi[n]t esse sine Filio. Ergo procedit et a Filio.

[32] \14/ Item, confitentur Graeci sicut<sup>28</sup> et Latini Spiritum Sanctum esse Spiritum Patris et Filii. Aut habet intelligi eodem modo aut alio et alio. Non alio. Ergo simili <modo habet intelligi> 'Patris' et 'Filii'. Ergo si 'Patris' quia a Patre, ergo et 'Filii' quia a Filio. Probatio minoris: certum est quod, cum dicitur "Patris et Filii". non intelligitur possessive ut tunica vel cappa\*, sed praesentialiter, quemadmodum essentia\* communis, non Patris ut Pater est [est] et differt a Filio, nec Filii ut Filius est <et> differt a Patre et a<d> Patrem refertur. Ergo Patris et Filii ut uterque idem Deus.

[33] \15/ Item, Matthaues:<sup>29</sup> "Nemo novit Filium nisi Pater, neque Patrem quis novit <nisi> Filius et cui voluerit Filius revelare". "Nemo" non intelligitur "nullus homo", sed "nemo" "omnino\* nullus". Ergo Spiritus non novit Patrem nisi ei revelet Filius. Sed revelare non est aliud quam cognitionem dare. Dare autem cognitionem non est aliud quam dare esse. Ergo etc.

[34] \16/ Item, in Isaia dicitur de Christo:<sup>30</sup> "Spiritu labiorum suorum interficiet impium". Certum est quod non potest intelligi ad litteram de flatu, quia non est tantae virtutis. Intelligitur igitur de Spiritu Sancto. Ergo Spiritus Sanctus est Spiritus labiorum Christi. Procedit igitur ab ore Christi, sicut ab ore Patris.

[35] \17/ Item, Filius accipit a Patre naturam et voluntatem ut communicabilem; ergo naturam fecundam. Sed hoc non potest esse in productione per modum naturae, quia ipse sic producit; igitur per modum voluntatis. Sed haec productio non\* est nisi Spiritus Sancti. Ergo etc.

<sup>28</sup> sicut] simili\* MS.

<sup>29</sup> Mt 11,28; cf. Anselmus, *De processione Spiritus Sancti*, c. 7 (cf. n. 16), pp. 198 (l. 3)–199 (l. 23).

<sup>30</sup> Isa 11,4.

*\Respondeo/*

[36] Respondeo. Dicendum quod secundum fidem Sanctae et Catholicae Romanae Ecclesiae confidendum est fideliter et asserendum indubitanter Spiritum <Sanctum> procedere et a Patre et Filio. Et hoc apparet per auctoritates tam Novi quam Veteris Testamenti, secundum quod supra allegatae sunt. Apparet per rationes validas et per similitudines congruas.

[37] Per rationes, si consideremus divinae <naturae> simplicitatem et identitatem, naturalem fecunditatem, personarum germanitatem, Trinitatis perfectionem, et Spiritus Sancti emanationem sive emanationis proprietatem.

[38] Si consideremus naturae simplicitatem: quia tanta est ut non permittat\* personas distingui nisi solum per origines sive per relationes, nam in omnibus sunt unum ubi non obviat relatio, ut dicit Anselmus et Augustinus. Cum ergo Pater producit Spiritum Sanctum per fecunditatem voluntatis, cum nulla obviet oppositio relationis, necessario sequitur et Filium Spiritum Sanctum producere. Rursus, si, ut in opponendo tactum est, illa est vera: 'Deus de Deo', oportet ubi non obviat relationis oppositio †... † sit haec vera. Pater autem de Deo esse non potest, Filius autem\* et\* [50ra] Spiritus Sanctus sunt Deus de Deo quia de Patre. Similiter quaero de illis duabus personis propter eandem identitatem: aut Filius de Spiritu Sancto aut Spiritus Sanctus de Filio? Sed non Filius de Spiritu <Sancto>. Ergo Spiritus <Sanctus> de Filio.

[39] Si consideremus naturalem fecunditatem: quia si Filius accipit naturam communicabilem et habet prinitatem ad productionem personae, necessarium est quod personam producit. Sed non Filium nec Patrem. Ergo Spiritum [Spiritum] Sanctum.

[40] Si consideremus personarum germanitatem: si Spiritus Sanctus non procedit a Filio, vel inter Filium et Spiritum Sanctum non est aliqua germanitas, vel non est perfecta. Si enim procedit Spiritus Sanctus tantum a Patre[m], non est inter Filium et Spiritum Sanctum germanitas quae est inter progenitorem\* <et prognatum> nec est ibi illa cohaerentia, ac per hoc nec amor vel dilectio. Rursus, magis convenit Filius cum Patre quam cum Spiritu Sancto, et Spiritus Sanctus cum Patre quam cum Filio. Quod si istud est falsum, ergo necessarium est ponere Spiritum Sanctum a Patre et Filio procedere.

[41] Si consideremus Trinitatis perfectionem: Trinitas enim illa non est imaginanda vel intelligenda ad modum unius\* cuiusdam superficiei, sed ad modum cuiusdam trianguli intelligibilis, qui non est perfectus nisi Spiritus <Sanctus> a Filio pariter et a Patre procedat. Quia si intelligitur a Patre tantum procedere, et Filius similiter remanet ab altera parte trianguli incompletus [quod]. Ergo oportet quod procedat a Filio pariter.

[42] Si consideremus emanationis proprietatem: quia Spiritus Sanctus procedit per modum nexus sive per modum amoris. Nexus autem intelligi non potest ut liga<n>s, quia sic influeret in utramque personam; nec ita ut a Patre[m] procedens et Filium<sup>31</sup> nectens, quia sic Filius aliquid ab eo recipere. Oportet igitur quod procedat ab utraque, ita quod uterque connectatur

---

<sup>31</sup> Filium] Filius MS.

similiter, quia procedit per modum amoris mutui. Amor autem mutuus non potest intelligi a Patre in Filium, ita quod a Patre <procedens> et in Filio receptus. Ergo oportet quod a Patre et Filio procedens, quemadmodum fuit supra expositum praecedenti distinctione.

[43] Sunt etiam ad hoc congruae similitudines. Et primo a parte imaginis: cum enim Filius procedat per modum naturae et Spiritus Sanctus per modum amoris, amor autem in imagine procedit a voluntate et notitia pariter, ita quod a voluntate mediante notitia, sic[ut] Spiritus Sanctus a Patre et Filio, et a Patre mediante Filio.

[44] Sunt etiam similitudines sumptae a ratione vestigii, ut ponit Anselmus<sup>32</sup> de fonte, rivo, et lacu, quorum est eadem natura, et tamen rivus est a fonte immediate, et lacus a fonte pariter et rivo et a fonte rivo mediante. Similiter exemplum de luce, radio, et calore,<sup>33</sup> quia calor non procedit a luce nisi in quantum radiat; inde sublato radio vel irradiatione[m] tollitur calor. Similiter in proposito. Graeci autem excommunicati sunt, quia transtulerunt ad Deum similitudines imperfectas et corporeas, ut nexus corporalis et processionis localis et verbi et flatus sive spiritus exterioris. Propterea non est mirum si decepti sunt. Et quia Ecclesia vidit eorum deceptionem et heterodoxiam\*, statuit, et statuere etiam potuit, ut istis<sup>34</sup> articulis <et> etiam aliis\* articulis fidei crederetur, [50rb] et quod erat implicitum explicuit. Apud Ecclesiam enim Petri residet plenitudo auctoritatis\* statuendi <et> ordinandi de congregatione\* universaliter, quemadmodum quaelibet particularis ecclesia ordinandi particulariter. Statuere autem et ordinare<sup>35</sup> debuit, tum quia necessitas exigebat propter dubitationem quae iam exorta erat, tum quia ratio non patebat, ut visum est, et fides ad hoc impellebat, et istud fideliter admittebat. Non fuerunt autem Graeci vocati, nec\* eorum est consensus requisitus\*, quia\* periculosum erat, tum propter distantiam et moraturi<s> periculum; tum propter scandalum, ne illi non considerassent et fuisset magis schisma vel scissura in Ecclesia; tum etiam ne poneretur in dubio quod pro certo habebatur apud omnes.

[45] Et concedenda sunt argumenta quae pro ista parte adducta sunt.

*<Ad argumenta principalia>*

[46] Ad argumenta in contrarium [pro patet] patet responsio.

[47] \1/ Ad primum, dicendum quod quicquid est necessarium ad salutem et quicquid spectat ad fidei integritatem continetur in Evangelio vel implic<it>e vel explicite. Licet autem hoc ibi non sit explicite, implicite tamen continetur, ut visum est. Vel dicendum quod hoc quod ait Dominus, “de\* Patre procedit”, non excludit quin de ipso procedat, sed ut natus in Patris<sup>36</sup>

<sup>32</sup> Cf. Anselmus, *De processione Spiritus Sancti*, c. 9 (cf. n. 16), p. 203 (ll. 7–14) and pp. 204 (l. 22)–205 (l. 16).

<sup>33</sup> Cf. *ibid.*, c. 8, pp. 200 (l. 13)–201 (l. 9).

<sup>34</sup> istis] iste MS.

<sup>35</sup> ordinare] addere MS.

<sup>36</sup> Patris] Patre MS.

auctoritate, quia [quod] de ipso\* procedat Spiritus, sed hoc [hoc] habet a Patre, ut dicit <Augustinus> in 15<sup>o</sup> *De Trinitate*\*, capitulo 15<sup>o</sup>.<sup>37</sup>

[48] \2/ Ad secundum, dicendum quod tota <fides> continetur implicite, sed non explicite. Multa enim tenemur credere quae tamen ibi non continentur. Nec in illo symbolo continetur quod procedit a Patre, sed solum dicitur “credo in Spiritum Sanctum”. In aliis autem symbolis non continetur aliquid de descensu ad inferos, et tamen credere est necessarium et est articulus fidei.

[49] \3,4/ Ad duo sequentia, dicendum secundum Magistrum quod illud ‘aliud’ intelligitur “id est contrarium”. Additum autem non est contrarium, sed consonum. Hunc modum loquendi servat Apostolus Ad Galatas:<sup>38</sup> “Qui aliud evangelium praedicaverit vobis, anathema sit”, id est contrarium. Vel dicendum secundum Anselmum<sup>39</sup> quod est additio corrumpens et est additio explicans. Additum igitur non est corruptivum, sed explicativum.

[50] \5/ Ad quintum, dicendum quod, sicut supra dictum est, et necessitas et utilitas et auctoritas et ratio et revelatio. Graecis autem non est revelatum propter eorum superbiam. Quia autem se reputent sapientes, noluerunt acquiescere Ecclesiae. Similiter propter eorum luxuriam se reddiderunt indignos, et quia carnaliter intelligebant scripturas, ut patebat\*.

[51] \6/ Ad sextum, dicendum <quod> iam patet responsio, quia auctoritate\* propria, quia habet auctoritatem plenam.

[52] \7,8,9/ Ad septimum et octavum \et nonum/, dicendum quod cum dicitur “duo radii” vel lumina vel pullulationes vel semina, non excluditur quod unus non procedat ab uno, sed quod in Patre est fontalitas ad duplicem emanationem, unam per modum naturae, secundum quam emanat Filius qui generatur, alteram per modum voluntatis, per quam emanat Spiritus Sanctus, qui spiratur.

[53] \X/ Ad X<sup>m</sup>, dicendum quod non est standum in parte ista auctoritate Damasceni, quia ipse fuit Graecus et tempore dissensionis. Vel possumus dicere quod ipse loquitur caute propter Graecos. Non enim dicit “non procedit a Filio”, sed dicit “a Filio non dicimus”.

[54] \11/ Ad 11<sup>m</sup>, <dicendum> quod, ut fuit supra dictum, propterea Graeci fuerunt decepti, quia intellexerunt illam processionem ad modum cuiusdam motus et processionis localis, sed non ita est, immo est ad modum cuiusdam processionis causalis, procedit enim unitate substantifica. Unde procedere est esse unum, non est procedere ab aliquo in aliquid, sed procedens a Patre et Filio habet esse in semet ipso, nisi forte per modum relationis, ut supra fuit visum. [50va]

[55] \12/ Ad 12<sup>m</sup>, dicendum quod, ut dictum est, nexus non est intelligendus per modum nexus corporalis, sed per modum nexus spiritualis, non per modum colligantiae, ita quod sit aliquid ligans aliqua duo, sed per modum

<sup>37</sup> Cf. fortasse Augustinus, *De Trinitate*, XV, 14, 23 (cf. n. 24), pp. 496–497 (ll. 1–31); cf. Augustinus, *In Joannis Evangelium*, Tr. XX, 4 (ad Jn 5,19), PL 35, col. 1558.

<sup>38</sup> Cf. Gal 1,8–9.

<sup>39</sup> *Locum non invenimus*.

efficientiae, sicut aliqua duo conveniunt ad producendum aliquid unum et in illo dicuntur unita.<sup>40</sup> Et propterea, quia Graeci corporaliter intellexerunt, propterea decepti sunt.

[56] \13/ Ad 13<sup>m</sup>, dicendum quod etsi actus voluntatis non dependeat ab actu cognitionis vel econverso actualiter, tamen dependet habitualiter, quia impossibile est velle, ut dicit Augustinus,<sup>41</sup> quod saltem non in habitu cognoscamus. Vel dicendum quod dependet quantum ad actum et actualiter, quia impossibile est aliquid velle actu deliberare nisi actualiter illud cognoscamus aliqua cognitione, quia nihil amatur nisi cognitum. Nec hoc repugnat vel derogat voluntati, immo omnino libertati consonat. Nec propter aliud voluntas est libera nisi quia est deliberativa et cognoscitiva.

[57] \14/ Ad 14<sup>m</sup>, dicendum quod, sicut in solvendo dictum est, illud est falsum, quia lux non calefacit nisi in quantum irradiat, nec sol calefacit nisi per lucem, ut vult Philosophus. Vel dicendum quod, etsi hoc verum esset, tamen argumentum non tenet, quia dicimus\* Spiritum Patris et Filii, non tamen dicimus splendorem caloris vel calorem splendoris.

[58] \15/ Ad 15<sup>m</sup>, dicendum quod verum, sed eadem est in Filio, et propterea, si propter fecunditatem voluntatis procedit a Patre, propter eandem fecunditatem procedit a Filio. Nec propter hoc est ibi ordo nisi per modum intelligendi, quia simul sunt istae emanationes, secundum Damascenum\*.

[59] \16/ Ad 16<sup>m</sup>, dicendum quod illud argumentum ibi habet locum ubi sunt diversa principia\*. Pater autem non est aliud principium Spiritus Sancti a Filio, quia, ut infra\* videbitur, <cum> producant in quantum unum, non est hoc propter impotentiam vel imperfectionem, sed magis propter inseparabilem connexionem.

---

<sup>40</sup> unita] uniti MS.

<sup>41</sup> *Locum non invenimus.*

MATTHAEI DE AQUASPARTA *IN PRIMUM LIBRUM SENTENTIARUM*,  
DISTINCTIO 11, QUAESTIO 4

[1] [51rb] Quarto quaeritur, dato quod Spiritus Sanctus non procederet a Filio, sicut dicunt Graeci, utrum distingueretur a Filio.

<Argumenta principalia quod non>

[2] \1/ Quod non, ostenditur sic: Gregorius Naz<i>a<n>zenus, magnus theologus:<sup>1</sup> “Omnis differentia in Trinitate est secundum rationem causae et causati”. Omnis autem differentia secundum rationem causae et causati <est> aliquo\* istorum modorum: aut enim est causa tantum, aut causatum tantum, aut causa et causatum. Sed si Spiritus Sanctus non procederet a Filio, non esset distinctio vel differentia causae et causati vel principii et principiatum. Ergo nulla esset ibi distinctio.

[3] \2/ Item, Anselmus, *De processione Spiritus Sancti*:<sup>2</sup> Filius non est aliud a Patre quia Pater est de nullo, Filius de aliquo, nec Spiritus Sanctus similiter; sed ideo est Filius alius a Patre quia ab [ab] illo est, et Spiritus Sanctus per hoc est alius a Patre quia ab illo est. Ergo eadem ratione Spiritus Sanctus non est alius a Filio nisi quia aut Spiritus Sanctus est a Filio aut Filius ab eo. Ergo si ab eo non esset, ab eo non distingueretur.

[4] \3/ Item, Richardus, 6<sup>o</sup> *De Trinitate*, capitulo 2<sup>o</sup>:<sup>3</sup> “Ubi persona aliquid producit de substantia alterius, producit, inquam, principali procedendi ordine et secundum operationem <naturae>, sole[re]mus absque dubio unam<sup>4</sup> ex his personam parentem, aliam\* prolem nominare”, et quod<sup>5</sup> “<inter> personam producentem et procedentem illa germanitas est quae est inter parentem et prolem”. Sed si Spiritus <Sanctus> procederet tantum a Patre, procederet secundum principalem modum et secundum operationem naturae. Ergo etc. Probatio minoris patet per Richardum ibidem,<sup>6</sup> quia dicit

<sup>1</sup> Gregorius Nyssenus, *Ad Ablabium* (ed. F. Mueller), in: *Gregorii Nysseni Opera* [henceforth: GNO], vol. III/1: *Gregorii Nysseni Opera Dogmatica Minora*, Leiden 1958, pp. 55 (l. 24)–56 (l. 3). Cf. Basilius Caesariensis, *Adversus Eunomium*, I, PG 29, col. 557A; Gregorius Nyssenus, *Ad Graecos*, GNO III/1, p. 25 (ll. 6–15).

<sup>2</sup> Cf. Anselmus, *De processione Spiritus Sancti*, c. 2 (ed. F. S. Schmitt), in: S. Anselmi *Opera omnia*, vol. 2, Rome 1940 [Reprinted in Stuttgart-Bad Cannstatt 1968], pp. 186 (l. 26)–187 (l. 6).

<sup>3</sup> Richardus de Sancto Victore, *De Trinitate*, VI, c. 2 (ed. J. Ribailier), Paris 1958 (Textes Philosophiques du Moyen Âge 6), p. 230 (ll. 38–41); PL 196, col. 969C.

<sup>4</sup> unam] unum MS

<sup>5</sup> Cf. Richardus de Sancto Victore, *De Trinitate*, VI, c. 2 (cf. n. 3), p. 230 (ll. 45 sq.); PL 196, col. 969C.

<sup>6</sup> Cf. ibid., p. 230 (ll. 46–49); PL 196, col. 969C–D.

quod principalis modus procedendi est ille qui est immediatus. Sed si non procederet a Filio, esset immediatus. Ergo etc.

[5] \4/ Item, capitulo 4<sup>o</sup>:<sup>7</sup> “Ille dicitur Filius qui ab uno solo procedit, et ille Pater a quo solo [est] et unico originem trahit, et illa est principalis germanitas”. Sed si Spiritus Sanctus non procederet a Filio, a solo Patre originem traheret [et solus Pater originem traheret]. Ergo ille Pater esset et iste Filius. Ergo non distingueretur a Filio.

[6] \5/ Item, Pater et Filius et Spiritus Sanctus in omnibus sunt unum ubi non obviat oppositio et relatio originis.<sup>8</sup> Sed si Spiritus <Sanctus> non procederet a Filio, nulla obviaret oppositio originis. Ergo omnino essent unum Filius et Spiritus Sanctus.

[7] \6/ Item, si Spiritus Sanctus non procederet a Filio, utraque persona immediate procederet a Patre. Ergo, cum in Patre non sit <nisi> unus modus existendi, nec ex parte personarum procedentium esset nisi unus modus existentiae. Ergo si unus esset Filius, et alter, et si unus Verbum, et alter. Ergo nulla esset omnino distinctio.

[8] \7/ Item, si procedant duae personae immediate, aut secundum unum modum aut secundum diversum. Non secundum diversum. Ergo secundum unum. Ergo aut uterque Filius aut uterque Spiritus <Sanctus>. Ergo nulla distinctio. Probatio minoris\*: si enim secundum diversum modum procederent, nulla esset habitudo personalis [habitudinis]. Ergo nulla germanitas. Sed istud est falsum. Ergo etc.

\Contra/

[9] \1/ Contra. Augustinus, 5<sup>o</sup> *De Trinitate*, capitulo 14<sup>o</sup>:<sup>9</sup> “Elucescit ut potest quod solet multos movere: cur non sit Filius etiam Spiritus Sanctus, cum a Patre exeat, sicut in evangelio<sup>10</sup> legitur. Exiit <enim> non quomodo natus, sed quomodo datus. Ideo non dicitur Filius, quia neque natus”. “Quod enim \de Patre/ natum est, ad \Patrem/ tantum refertur”, ex quo natum est, “quod autem datum est, et ad eum qui dedit et ad eos quibus datur refertur”. Sed si non procederet a Filio, adhuc procederet quomodo datus. Ergo adhuc a Filio distingueretur.

[10] \2/ Item, Anselmus, *De processione Spiritus Sancti*:<sup>11</sup> “Quoniam Filius existit<sup>12</sup> [51va] de \Deo/ nascendo et Spiritus Sanctus procedendo, ipsa

<sup>7</sup> Cf. *ibid.*, c. 4, p. 232 (ll. 26–29); PL 196, col. 970C–D.

<sup>8</sup> Cf. Anselmus, *De processione Spiritus Sancti*, c. 1 (cf. n. 2), p. 181 (ll. 2 sqq.).

<sup>9</sup> Augustinus, *De Trinitate*, V, 14, 15 (ed. W. J. Mountain / F. Glorie), Turnhout 1968 (CCSL 50), pp. 222 (l. 7)–223 (l. 15); PL 42, col. 920–921.

<sup>10</sup> Jn 15,26.

<sup>11</sup> Anselmus, *De processione Spiritus Sancti*, c. 1 (cf. n. 2), p. 179 (ll. 15 sqq.).

<sup>12</sup> Mg *infra*: “Boethius, *De Trinitate*: Substantia continet unitatem, relatio multiplicat trinitatem”. Cf. Boethius, *De trinitate* (ed. C. Moreschini), in: Boethius, *De Consolatione Philosophiae—Opuscula Theologica*, Leipzig 2000 (Bibliotheca Teubneriana), p. 180 (ll. 339 sq.).

diversitate nativitatis referuntur ad invicem, et diversi sunt et alii ab invicem". Ergo etc.

[11] \3/ Item, idem in eodem:<sup>13</sup> "Filius non est Spiritus Sanctus nec Spiritus est Filius, quia Filius nascendo, sed Spiritus Sanctus procedendo est".

[12] \4/ Item, in eodem:<sup>14</sup> "Si per aliud non essent plures Filius et Spiritus Sanctus, per hoc solum essent diversi", "quia alter nascendo, alter procedendo, ut alii sint per hoc ab invicem. Et ideo, cum nascitur unus, non potest cum eo nasci ille qui per hoc est alius ab eo quia non similiter nascitur, sed procedit", et e contra de processione Spiritus Sancti.

[13] \5/ Item, Richardus libro 6<sup>o</sup> *De Trinitate* capitulo 6<sup>o</sup>,<sup>15</sup> postquam narravit diversitatem processionis Filii et <pro>cessionis Spiritus Sancti, concludit: "Communio itaque maiestatis fuit, ut sic dicam, causa originalis unius, communio amoris videtur velut causa originalis alterius. Quamvis igitur utriusque personae productio, ut diximus, procedat de voluntate paterna, est tamen in hac productione vel processione gemina ratio et alia et alia, et causa diversa". Hoc idem dicit 17<sup>o</sup> capitulo:<sup>16</sup> "Cum uterque modus constet in voluntate, differunt tamen pro causae alteritate", "In illo enim communio honoris, in hoc vero communio amoris". Sed si Spiritus Sanctus non procederet a Filio, adhuc staret eadem causa. Ergo etc.

[14] \6/ Item, si Spiritus Sanctus non procederet a Filio, non distingueretur ab eo, ergo a solo Filio habet esse Spiritus Sanctus. [Quod] Sed<sup>17</sup> istud est falsum, quia principaliter a Patre, secundum Augustinum.<sup>18</sup> Ergo si ab eo non procederet, adhuc ab eo distingueretur.—Probatio minoris: si procederet a Patre, non a Filio, si non distingueretur a Filio, esset Filius, non Spiritus Sanctus. Ergo procedere a Filio facit eum esse Spiritum <Sanctum>. Ergo etc.

[15] \7/ Item, sicut in Patre est natura fecunda, ita et voluntas. Et sicut propter fecunditatem naturae producit Filium, ita propter fecunditatem voluntatis produceret Spiritum Sanctum.

\Respondeo/

[16] Respondeo. Aliquorum opinio fuit quod, si Spiritus Sanctus non procederet a Filio, ab eo non distingueretur, et hoc afferunt in assertione[m] fidei contra Graecos de processione Spiritus Sancti. Et innituntur rationibus supradictis: quia enim in Deo idem est natura et voluntas et idem existentiae\*

<sup>13</sup> Cf. Anselmus, *De processione Spiritus Sancti*, c. 1 (cf. n. 2), p. 180 (ll. 13–17).

<sup>14</sup> *Ibid.*, p. 185 (l. 10)–11 (ll. 4–7).

<sup>15</sup> Richard de Sancto Victore, *De Trinitate*, VI, c. 6 (cf. n. 3), p. 234 (ll. 28–33); PL 196, col. 972A.

<sup>16</sup> *Ibid.*, c. 17, p. 252 (ll. 47 sqq. and 55 sq.); PL 196, col. 982B.

<sup>17</sup> Sed] si MS

<sup>18</sup> Cf. Augustinus, *De Trinitate*, XV, 17, 29 (cf. n. 9), p. 503 (ll. 54–58): "Et tamen non frustra in hac trinitate non dicitur verbum dei nisi filius, nec donum dei nisi spiritus sanctus, nec de quo genitum est verbum et de quo procedit principaliter spiritus sanctus nisi deus pater. Ideo autem addendi, principaliter, quia et de filio spiritus sanctus procedere reperitur".

modus, propterea non potest esse persona diversa procedens per modum naturae et modum voluntatis, nec<sup>19</sup> <potest> habere diversam existentiam, quia diversus modus intelligendi, qui est inter naturam et voluntatem, non sufficit facere distinctionem realem quae est inter personas. Praeterea ponunt quod personae divinae non distinguuntur propter summa<m> simplicitatem \naturae/ nisi penes\* origines et originis relationes. Sed si non procederet Spiritus Sanctus a Filio, non esset ibi aliqua originalis habitudo, propterea\* nec distinctio.

[17] Sed illa propositio, licet sit magnorum et sapientium, tamen quia sancti—ut visum est in opponendo—clamant contrarium, nec<sup>20</sup> est <l>icitum\* contra sanctos patres, a quibus habemus regulas fidei, aliquid afferre, propterea illa positio non videtur mihi sustinenda, nec rationes sunt multum efficaces, ut videbitur in responsionibus argumentorum. Et ideo dicendum secundum sanctos quod, si Spiritus Sanctus non procederet a Filio, adhuc ab eo distingueretur, sicut apparet per auctoritates et Augustini et Anselmi et Richardi, et per rationes supra allegatas, et ad has possumus addere alias. Apparet autem hoc si consideremus processionis principium, processionis modum, et comparisonem Spiritus Sancti ad Filium.

[18] Si consideremus processionis principium, invenimus distinctionem, quia principium<sup>21</sup> [51vb] <processionis> Filii est natura, principium processionis Spiritus Sancti voluntas. Si ergo in Deo aequae fecunda est voluntas ut natura, manifestum est personam proceden<tem> a principio quod est voluntas<sup>22</sup> differre a\b/ ea quae procedit a principio quod est natura, quia adhuc illa quae procedit per modum naturae procedit secundum modum principalem, illa[m] autem quae per modum voluntatis, non per modum principalem, quia illa[m] per prius intelligitur secundum Richardum.<sup>23</sup>

[19] Rursus, si consideremus processionis modum: quia semper Filius procedit ut Verbum, Spiritus Sanctus ut Donum, Filius ut natus, Spiritus Sanctus ut datus, si igitur differt ratio Doni et Verbi, nati et dati, geniti et spirati, manifestum est per se differre personam sic et sic procedentem, secundum quod dicit Augustinus et est supra allegatum.

[20] Rursus, si consideremus Spiritus Sancti ad Filium comparisonem: comparantur autem [quia] et per modum originis (ut sup<ra>ponitur) et per modum connexionis et per modum germanitatis. Sed Spiritus <Sanctus> est nexus et copulans sive communio amborum, ut dicit Augustinus 6° *De Trinitate*,<sup>24</sup> quod “non aliquis\* duorum <est> quo uterque coniungitur, quo

<sup>19</sup> nec] non MS.

<sup>20</sup> nec] non MS.

<sup>21</sup> Mg. infra: “Principium Filii communio honoris\* vel maiestatis, Spiritus communio amoris, principium unius dilectio\*, principium alterius condilectio, secundum R”. Cf. Richardus de Sancto Victore, loc. cit. par. 13 supra.

<sup>22</sup> voluntas] natura MS.

<sup>23</sup> Cf., e.g., Richardus de Sancto Victore, *De Trinitate*, V, c. 7 (cf. n. 3), pp. 202–203; PL 196, col. 953–954.

<sup>24</sup> Augustinus, *De Trinitate*, VI, 5, 7 (cf. n. 9), p. 235 (ll. 5 sq. and 16); PL 42, col. 928.

genitus a gignente diligitur” [et\* postmodum\*] et postmodum dicit quod [est] amborum “commune est”. Habet etiam germanitatem ad Filium, quia convenit cum eo in natura et sunt ab eo<dem> principio, licet secundum diversum procedendi modum. Comparatur etiam ut [ut] principiatum ad principium. Sublata igitur et circumscripta comparatio<ne> et relatio<ne> originis et principiationis, remanet relatio et comparatio nexus et germanitatis. Manifestum est Spiritum Sanctum distingui a Filio etiam si non procederet ab eo. Et concedendae sunt rationes ad istam partem adductae.

<Ad argumenta principalia>

[21] \1/ Ad argumenta in contrarium. Ad primum, dicendum quod Gregorius loquitur supposito processu Spiritus Sancti a Filio, quia Spiritus Sanctus est tantum causatum, Pater tantum causa, Filius causa et causatum. Vel potest dici quod differentia causae et causati non est solum secundum differentiam originis unius ab alio, sed secundum diversum modum originis duorum ab uno, ut visum est et dicit Anselmus.

[22] \2/ Ad secundum, dicendum quod non est simile. Et ipse idem Anselmus dat rationem\*: quia si Filius non esset a Patre, non esset modus quo a Patre differret. Non enim essent utraque a tertia secundum diversum modum. Hic autem non est sic. Propterea non est simile hinc et inde.

[23] \3/ Ad tertium, dicendum quod principalis processio non dicit immediationem, nec immediatio totam dicit illius rationem, sed immediatio cum principio naturali, unde manifestum\* est quod Spiritus Sanctus non\* procederet secundum modum principalem. Vel dicendum quod esset mediata processio. Et si non mediante alia persona producente, tamen, quia prior est productio secundum intellectum et secundum naturam, altera vero persona procedens\* secundum modum voluntatis.<sup>25</sup>

[24] \4/ Ad quartum, dicendum quod Richardus non dicit totam rationem Filii vel filiationis, sed qui ab uno solo procedit per modum naturae, vel qui ab uno solo originem trahit per generationem et nativitatem. Et similiter dicendum de ratione paternitatis.

[25] \5/ Ad quintum, dicendum secundum Anselmum, *De processione Spiritus Sancti*, quod relationem et oppositionem originis non facit solum origo unius ab alio, sed diversus modus emanandi duorum ab uno, secundum quod fuit in opponendo allegatum.

[26] \6/ Ad sextum, dicendum quod, etsi in Patre non sit [52ra] <nisi> unus modus existendi, est tamen multiplex modus efficiendi vel producendi, sicut apparet in creaturis. Et licet illi modi idem sint in ipso, diversificantur tamen in ipso producto, sicut, licet voluntas\* et natura\* idem sint in Deo, tamen habent diversos effectus in creaturis.

---

<sup>25</sup> voluntatis] naturae MS.

[27] \7/ Ad septimum, dicendum quod secundum diversum modum quod obicit quod non est ibi germanitas nec convenientia, dicendum quod, etsi non sit tanta, est tamen aliqua ex eo quod conveniunt in una essentia et sunt ab eodem principio et referuntur ad invicem, et licet<sup>26</sup> non sicut principium et principiatum, tamen sicut duo germani ad idem principium, ut visum est et dicit Anselmus.

---

<sup>26</sup> licet] sicut MS.

MATTHAEI DE AQUASPARTA IN IV SENTENTIARUM,  
DISTINCTIO 11, ARTICULUS 4, QUAESTIO 1

[1] Circa quartum articulum quaeritur de ritu quo Christus confecit et etiam dispensavit. Et quaeruntur sex, primo <utrum> confecit de azymo an de fermentato... [283ra]

[2] Quantum ad primum sic proceditur:

<Argumenta Graecorum>

[3] \1/ Videtur quod Christus confecit de fermentato, ac per hoc et nos de fermentato debemus conficere. Christus enim praevenit diem azymorum; sed ante diem azymorum nullo modo azyma comedebant, quia Judaei toto tempore ante Pascha utebantur fermentato; ergo confecit cum fermentato.

[4] Quod autem Christus praevenit diem Paschae et diem azymorum probatur multis auctoritatibus et rationibus. Auctoritatibus sic: Johannis 13<sup>o</sup>.1>: “Ante die<m> festum Paschae sciens Ihesus quia venit eius hora”, etc.; sed dies festus Paschae est 14<sup>a</sup> luna, et ante hunc diem Pascha cum discipulis celebravit; ergo etc.

[5] Item, si dicatur quod dies festus Paschae est 15<sup>a</sup> luna, contrarium habetur Levitici 23<sup>o</sup>.5–6>: “Primo mense 14<sup>a</sup> die ad vesperum Pascha Domini est et in 15<sup>a</sup> sollempnitas <azymorum>”. Nec potest dici quod dies festus Paschae non sit Pascha quia aliud est dies festus simpliciter, aliud dies festus Paschae: dies enim festus semper est 14<sup>a</sup> luna, ut patet per auctoritatem praeallegatam ex Levitico.

[6] \2/ Item, Johannis 18<sup>o</sup>.28>: “Non introierunt in praetorium, ut non contaminarentur sed manducarent Pascha”; hoc autem fuit die passionis, et sero praecedenti celebravit Pascha; ergo etc.

[7] Si dicatur quod “Pascha” vocantur azyma quae septem diebus comedebantur, et munditia requirebatur ad comedendum, contra: immunditia non prohibebat azyma, sed Pascha, \Numeri 9<sup>o</sup>.6>/, si post comestionem phase contracta fuisset immunditia. Nam si ante Pascha tetigissent cadaver hominis vel sepelissent, cum tali immunditia non poterant toto illo mense comedere Pascha. Et certum est quod secundum legem azyma comedere tenebantur; si enim fermentatum comedissent, peribant de coetu Israel.<sup>1</sup>

[8] \3/ Item, Johannis 19<sup>o</sup>.31>: “Judaei ergo, quoniam parasceve erat, ut non remaneret corpora sabbato, erat enim magnus ille dies sabbati”; sed “magnus dies sabbati” dicitur si concurrat cum<sup>2</sup> festo azymorum—dies enim azymorum numquam venit in die Veneris secundum tabulam compoti Juda-

<sup>1</sup> Cf. Ex 12,15.

<sup>2</sup> iter. MS.

eorum—; ergo necessario fuit in die sabbati. Ergo necessario Christus celebravit Pascha ante diem azymorum; ergo idem quod prius.

[9] \4/ Item, in eodem <Johannis 19.42>: “Ergo propter parasceve<n> Judaeorum, quia iuxta erat monumentum”, iam inde acceleraverunt sepelire eum ut non praeoccuparentur propter diem festum; sed si fuisset dies azymorum, numquam sepelissent eum eadem die, quia Judaei neminem sepeliunt in praecipuis festis, sicut est Pascha, Pentecostes, et Scenopegia, et huiusmodi, et hoc propter praeceptum legis ut in talibus diebus esse opus prohibetur, Levitici 23<sup>co</sup>, Numeri 28<sup>o</sup> et 29<sup>o</sup>; ergo idem quod prius.

[10] Quod autem dies azymorum fuit in sabbato necessario probatur ex hoc quod dies Pentecostes et festum azymorum numquam in eodem die coincidunt<sup>3</sup> in eodem anno. Dies autem Pentecostes creditur fuisse in die dominica, et computantur 50 dies a secundo die azymorum; ergo necessarium est quod festum azymorum fuerit in sabbato, si Pentecostes fuit in dominica die.

[11] \5/ Item, Matthaei 26<sup>o</sup><.5>: “Non in die festo”; ergo non fuit crucifixus in primo die azymorum, cum sit magnus dies festus; ergo praevenit in celebrando Pascha diem azymorum.

[12] \6/ Item, Lucae 23<sup>o</sup><.56>: “Revertentes mulieres paraverunt aromata et sabbato quidem siluerunt secundum mandatum”; si igitur haec praeparatio fuit in die parasceve, quando fuit Dominus crucifixus et viderunt monumentum in quo fuerat positum corpus eius, ergo illo die non fuit dies azymorum, quia tunc non licet aliquid parare. E<x>odi 12<sup>o</sup><.15>: “Septem diebus azyma comeditis”, et post <12.16>: “Prima dies erit sancta atque sollemnis, et dies septima<sup>4</sup> eadem festivitate venerabilis, nihil operis facietis in eis exceptis his quae ad vescendum pertinent”. Sed parare aromata non pertinet<sup>5</sup> ad vescendum; ergo et cetera. Ergo Christus non fuit passus 15<sup>a</sup> sed 14<sup>a</sup> luna, et die praecedenti celebravit Pascha; ergo 13<sup>a</sup> luna; ergo idem quod prius. [283rb]

[13] \7/ Item, Augustinus, in *Libro quaestionum novi et veteris testamenti*,<sup>6</sup> quaerit quando Judas retulit 30<sup>a</sup> argenteos, utrum si ante vel post passionem<sup>7</sup>. Et arguit sic: Non in mane parasceue, quia intenti erant Judaei circa mortem Christi. Nec post horam nonam, quia occupati erant<sup>8</sup> seniores, ut aestimo, et principes sacerdotum. Vespere enim eodem die<sup>9</sup> acturi erant Pascha. Et eodem libro<sup>10</sup> dicit sic “quod 14<sup>a</sup> luna passus est”. Si igitur eodem die era<n>

<sup>3</sup> coindicunt MS.

<sup>4</sup> 8<sup>a</sup> MS.

<sup>5</sup> pertinent MS.

<sup>6</sup> Pseudo-Augustinus, *Quaestiones veteris et novi testamenti*, q. 94 (ed. A. Souter), Wien-Leipzig 1908 (CSEL 50) pp. 165 sq.; PL 35, col. 2288.

<sup>7</sup> r(ati)onem MS; Hoc non habetur in omnibus libris sed in communibus\* *add. mg.* MS.

<sup>8</sup> (e)n(im) MS.

<sup>9</sup> iie MS.

<sup>10</sup> Pseudo-Augustinus, *Quaestiones veteris et novi testamenti*, q. 106 (cf. n. 6), p. 238 (ll. 11 sq.); PL 35, col. 2317.

acturi Pascha, et hoc fuit similiter 14<sup>a</sup> luna,<sup>11</sup> et certum est quod die praecedenti Pascha celebravit. Ergo luna 13<sup>a</sup>.

[14] \8/ Item, veritas debet respondere umbrae et res figurae; sed agnus typicus, qui erat figura istius agni et immolatio immolationis, immolabatur 14<sup>a</sup> luna, \Exodi 12°<.6>; ergo Christus fuit 14<sup>a</sup> luna crucifixus. Sed certum quod pridie Pascha celebravit; ergo 13<sup>a</sup> luna. Si tu dicas: semper 14<sup>a</sup> luna celebravit Pascha, et eodem die fuit immolatio agni inchoata, licet die requiei fuerit terminata, contrarium\* est manifeste. Constat enim quod dies secundum Hebraeos incipit a vespera, et etiam secundum Alfraganum.<sup>12</sup> Cum enim luna praesit nocti, recte aetas eius in principio<sup>13</sup> \noctis incipit/ computari, ergo 14<sup>a</sup> luna 14<sup>a</sup> dies est. Ergo necesse est quod, qua die fuit passio inchoata, quod eadem fuit terminata; ergo, si inchoata fuit 14<sup>a</sup> luna, 14<sup>a</sup> luna fuit consummata, nam in vespera sequenti incipit computari 15<sup>a</sup> luna.

[15] \9/ Item, agnus qui secundum legis praeceptum immolabatur, 14<sup>a</sup> luna vesp<er>e inchoata, non 13<sup>a</sup> luna comedebatur cum azymis. Sed azyma non comedebatur ante 15<sup>a</sup> lunam, quoniam, ut dicitur Exodi 12°<.18>: “14<sup>a</sup> die mensis ad vesperam azyma comedetis usque ad 21<sup>am</sup> diem eiusdem mensis ad vesperam”, <13.7>: “Septem diebus azyma comedetis”. Si autem 14<sup>a</sup> luna azyma comederunt, tunc comederunt octo diebus, quod est contra legem. Si igitur Christus fuit crucifixus 14<sup>a</sup> luna et ante celebravit Pascha, ergo celebravit non in azymo, sed in fermentato.

[16] \X/ Item, Graeci sic arguunt, sicut recitat Anselmus in *Epistola de azymo et fermentato*:<sup>14</sup> adveniente veritate debet figura cessare; sed Christus verior est, Johannes 14°<.6?>; ergo, existente vero pane—scilicet Christo,

<sup>11</sup> Note that here, at least, “vespere” is counted as belonging to the day that precedes it; contrast §14.

<sup>12</sup> Alfraganus, *Elementa astronomica*, c. 1. Cf. John of Seville’s translation (“Differentia prima in annis Arabum”), from Erfurt CA 4°o 351, (xii–xiii c.), f. 104r: “Sciendum est autem quod dies Arabum, quibus numerantur menses, dies s(cilicet) VII, quorum primus dies dominica incipit tempore occasus solis die sabbati et finitur tempore occasus eius in die dominica. <\*> incipiunt ab occasu solis et desinunt in occasu solis. Posuerunt enim Arabes initium uniuscuiusque diei cum nocte sua ab hora occasus solis, eo quod dies mensis accipiantur ab hora ortus lunae, et ortus lunae fit tempore occasus solis”. Cf. Gerard of Cremona’s translation (“Capitulum primum de annis Arabum”), from Par. lat. 16202, (xiii c.), ff. 1v–2r: “Dies vero, quibus Arabes numerant menses, sunt dies septem, quorum primus est dies unus \id est dominicus/, cuius principium est ab occasu solis in die septimo, et eius finis est hora occasus in die uno \id est dominico/, et similiter sunt reliqui dies. Et Arabes quidem non posuerunt initium cuiusque diei cum nocte sua ab occasu solis nisi propterea quod numerant initium mensis ab hora visionis novae lunae; visio autem novae lunae est apud occasum solis”. We have not had access to the Amsterdam edition of 1669 (reprinted in Frankfurt a.M. 1986 and 1997).

<sup>13</sup> (con)pn’io MS.

<sup>14</sup> Cf. Anselmus, *Epistola de sacrificio azymi et fermentati* (ed. F. S. Schmitt), in: S. Anselmi *Opera omnia*, vol. 2, Rome 1940 [Reprinted in Stuttgart-Bad Cannstatt 1968], p. 225 (ll. 3–6); PL 158, col. 542B–C.

Johannis 6<sup>o</sup><.35>: “Ego sum panis”—debet cessare panis figurativus; talis fuit azymus, alias qui <conficit> azymo videtur judaizare; ergo etc.

[17] \11/ Item, 2<sup>a</sup> <Ad> Corinthios 3<sup>o</sup><.6>: “Littera occidit, spiritus autem vivificat”; sed latius\* observanda quae<sup>15</sup> lex praecipit de azymo, observa<n>s ad litteram; ergo sic faciendo non merentur, sed potius demerentur, cum lex ad litteram observata mortem operetur.

[18] \12<sup>16</sup>/ Item, ubi nos habemus in evangelio <Matthaei 26.26>: “accepit Ihesus panem”, Graecus habet “arton”; sed “arton” significat “fermentatum”; ergo secundum evangelium Christus de fermentato confecit, et nos debemus de fermentato conficere.

[19] \13<sup>17</sup>/ [283r *mg. inf.*] Item, hoc sacramentum specialiter est sacramentum caritatis; sed fermentum caritatem significat, ut dicit glosa super illud verbum <Matthaei 13.33>: “simile est regnum caelorum fermento”, glosa:<sup>18</sup> “caritas pro fervore”; ergo hoc sacramentum praecise debet confici cum fermento. [283rb]

\Contra/

[20] \1/ Contra, Matthaei 26<sup>o</sup><.17>: “Prima die azymorum accesserunt discipuli ad Ihesum dicentes, ‘ubi vis paremus tibi comedere Pascha’”. Idem Marci 14<sup>o</sup><.12>, Lucae 22<sup>o</sup><.7>: “Venit autem dies azymorum, in qua necesse erat occidi Pascha”. Et subditur ubique:<sup>19</sup> “Et paraverunt Pascha”; sed Judaei<sup>20</sup> non sinebant<sup>21</sup> \Exodi 12<sup>o</sup><.15>/ “fermentum in domibus vestris”;<sup>22</sup> ergo Christus et celebravit Pascha in azymis et de eo pane confecit quo Pascha celebrant; ergo etc.

[21] \2/ Item, Dominus non venit “legem solvere, sed adimplere”, Matthaei <5.17>;<sup>23</sup> sed praeceptum fuit in lege, Exodi 12<sup>o</sup><.8> et Deuteronomii 16<sup>o</sup><.3>, quod Pascha comederetur cum azymis; ergo cum azymis Christus Pascha manducavit. Sed cum eodem et de eodem pane confecit; ergo etc.

[22] \3/ Item, Dominus debuit eo modo conficere quo magis conveniret sacramento; sed panis azymus magis <convenit> sacramento ratione suae puritatis et sinceritatis, 1<sup>a</sup> <Ad> Corinthios 5<sup>o</sup><.8>: “Non in fermento malitiae et nequitiae, sed in azymis sinceritatis et veritatis”; ergo etc.

<Utrum Christus in azymis confecit>

[23] Quaeritur igitur utrum Christus in azymis confecit, et unde venit discordia Latinorum et Graecorum, cum tam Graeci quam Latini de ritu conficiendi

<sup>15</sup> quod MS.

<sup>16</sup> 13 MS.

<sup>17</sup> 14 MS.

<sup>18</sup> *Glossa ordinaria* (PL 114, col. 133B).

<sup>19</sup> Mt 26,19; Mc 14,16; Lc 22,13.

<sup>20</sup> iuli\* MS.

<sup>21</sup> sinebatur MS.

<sup>22</sup> domibus vestris] omnibus membris MS.

<sup>23</sup> 6<sup>o</sup> MS.

ab apostolis sint edocti, et qui melius faciunt, et utrum utrique conficiunt. Graeci enim dicunt quod Latini non conficiunt, Latini aliqui dicunt quod Graeci non vere haec faciunt. [283va]

\Responsio/

[24] Respondeo. Dicendum quod tam de fermentato quam de azymo potest confici corpus Domini et sacramentum, quoniam, ut dicit Anselmus,<sup>24</sup> tam azymus quam fermentatus panis est. Azymum enim et fermentatum, cum sint accidentia, speciem panis non diversificant. Quid<sup>25</sup> autem sit congruentius et de necessitate ex parte facientis, ita quod contrarium faciendo peccat<sup>26</sup> conficiens, de hoc est controversia inter Graecos et Latinos.

[25] Cuius\* occasio\* controversiae, ut Leo papa refert,<sup>27</sup> fuit illa, quoniam propter errorem Ebionitarum, qui dicebant legem simul cum evangelio observandam, ne viderentur Christiani judaizare et in errorem illorum incidere, sed potius abhorrere, Ecclesia, quae primo in azymo conficiebat et de azymo consecrabat secundum doctrinam Christi et apostolorum praecipuorum, scilicet Petri et Pauli, decrevit, sicut decreverunt sancti patres, ad tempus, donec illa pestis cessaret, conficiendum corpus dominicum de fermentato. Sed postmodum, cessante illa, cum Ecclesia Latinorum, quae numquam a doctrina rectae fidei discrepavit, rediit ad ritum primum et confecit ex azymo, Graeci vero, tanquam superbi, ad ritum primum contempserunt redire, sed ritum illum <coacti sunt> modis quibus poterant defensare. Et primum dicentes se ritum istum a patribus suis<sup>28</sup> accepisse, quod pro tempore et ex causa sancti patres decreverunt <n>t faciendum. Secundo addentes rationem: propter cessationem legalium, ne scilicet viderentur judaizare et legem cum evangelio observare, sicut in opponendo tactum fuit.<sup>29</sup> Tertio asserentes Christum \non/ confecisse in azymo, sed fermentato, et quia tres evangelistae dicunt eum confecisse die azymorum, dicunt eos falsum scripsisse et a Johanne fuisse correptos. Ad quod quantae absurditates sequantur potest quilibet iudicare.

[26] Latini vero e contrario multo congruentius dicunt confici ex azymo quam fermentato, licet in utroque pane confici<sup>30</sup> possit. Et prima et potissima ratio est quia Dominus confecit ex azymo, sicut manifeste dicunt evangelia Matthaei, Marci, et Lucae, quibus contradicere fas non est. Et hoc quid <em>

<sup>24</sup> Cf. Anselmus, *Epistola de sacrificio azimi et fermentati* (cf. n. 14), p. 224 (ll. 6 sq.); PL 158, col. 541D.

<sup>25</sup> quod\* MS.

<sup>26</sup> peccant MS.

<sup>27</sup> This tradition appears to be erroneous. Matthew's source is probably part IV, q. 32, mem. 3 of some versions of the *Summa Alexandrina*, a section authored by William of Meliton, not present in the critical edition; cf. also Bonaventure, *Commentaria in quatuor libros Sententiarum Magistri Petri Lombardi*, Lib. IV, dist. 11, pars 2, art. 2, q. 1, ad 5 (ed. Collegium S. Bonaventurae), in: *Opera omnia* IV, Quaracchi 1889, p. 262.

<sup>28</sup> patribus suis] partibus supra MS.

<sup>29</sup> Hic supra, §16.

<sup>30</sup> conficit MS.

fuit multo convenientius: tum propter legis impletionem—quia Christus non venit solvere legem, sed adimplere, et mandatum fuit in lege quod agnus cum azymis ederetur; et Chrysostomus, \Super Matthaicum/,<sup>31</sup> dicit quod “apertissime Dominus demonstravit a principio circumcisionis suae usque ad diem Paschae extremum <quod> non erat contrarius dictarum legum”, et ideo in azymo confecit secundum legis praeceptum—tum propter puritatis \et simplicitatis/ expressionem.

[27] Panis enim azymus, r<ati>one qua omnino est sine fermento, repraesentat expressissime singularem puritatem naturae humanae in Christo, quae, sicut azyma de fermento sumpta \est/, sic sumpta est de massa corruptionis. Amplius, sicut panis azymus in genere panis est simplicissimus, quia in via non posset esse substantia panis, sic in genere hominum Christus fuit simplicissimus et indiv<is>issimus, in quo aggregata omnium carismata gratiarum, sicut in medio quodam, in divinitate. Et non inconvenienter fortassis dicimus quod Christus in genere hominum est ille minimus qui est mensura omnium hominum, ita quod, quanto magis accedunt ad conformitatem Christi in natura et in gratia, tanto magis habent de nobilitate naturae humane. Tamen propter diligentiae adhibitionem, ut scilicet membra corporis mystici conformerent se in puritate corpori vero, puritas<sup>32</sup> azymi diligentissima observantia praeparatur, sic et conficientes et sumentes debe<n>t se diligentissime praeparare. Ista rationes sumptae sunt ab Anselmo in *Epistola de azymo et fermentato*, qui ait:<sup>33</sup> “Ubi\* in lege, ubi omnia fere in figura fiebant, praeceptum fuit in Pascha azymum panem comedere, ut ostenderetur quod Christus, quem expectabant, purus et mundus futurus esset, et nos, qui manducaturi eramus corpus eius, similiter <mundi> esse moneremur ab omni fermento malitiae et nequitiæ”. Et dicit similiter quod azyma “valde aptius et purius et diligentius fit”.<sup>34</sup>